CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 424 / 2025

CONCEDE O DIPLOMA MULHER-CIDADÃ À
SRA. ADRIANA BENEDITA SANTOS SILVA.

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 5º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Diploma Mulher-Cidadã à Sra. Adriana Benedita Santos Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5ES9-7DNX-G972-53Z2

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Adriana Benedita Santos Silva, casada com Alessandro Nery e mãe de Luiz Otávio e Luiz Gustavo, é uma
mulher cujo compromisso com o bem-estar social se reflete em sua trajetória admirável. Natural de
Silvanópolis, ela iniciou sua jornada em Pouso Alegre muito jovem, dedicando-se ao aprendizado e ao
cuidado com os outros. Sua formação começou com o curso técnico de enfermagem pela UFMG, e
rapidamente se destacou como instrumentadora cirúrgica na CORPUS, demonstrando suas habilidades e
dedicação na área da saúde.

Com o tempo, Adriana deu um passo além e se formou em Assistência Social pela Faculdade de Machado,
onde, desde então, tem se dedicado ao serviço público e a diversas instituições que trabalham com o
atendimento às populações em situação de vulnerabilidade. Seu trabalho na APAE, Casa São Rafael,
Colégio São José, Movimento Social São José pro tuberculosos e na Escola Profissional Delfim Moreira é
um testemunho claro de sua vocação para o bem coletivo.

Em 2024, Adriana assumiu um papel de destaque como vice-presidente do Conselho da Mulher de Pouso
Alegre, evidenciando sua liderança e a importância do empoderamento feminino nas políticas sociais. Além
disso, ela esteve à frente de importantes conselhos municipais, como o da Criança e o da Assistência Social,
sempre lutando para garantir os direitos das populações mais necessitadas.

Em 2025, Adriana continua à frente de projetos transformadores nas instituições filantrópicas da cidade,
oferecendo apoio a comunidades em situação de vulnerabilidade social e promovendo mudanças
significativas para aqueles que mais necessitam. Seu trabalho incansável como assistente social é um
exemplo de dedicação, empatia e compromisso com a construção de uma sociedade mais justa e solidária.

Adriana é uma mulher que, além de ser mãe e esposa, é uma líder apaixonada pelo trabalho social, que luta
por uma Pouso Alegre mais inclusiva e igualitária. Sua trajetória é uma verdadeira inspiração para todos
que buscam fazer a diferença na vida do próximo.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5ES9-7DNX-G972-53Z2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5ES97DNXG97253Z2, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5ES9-7DNX-G972-53Z2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5ES9-7DNX-G972-53Z2

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5ES97DNXG97253Z2
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5ES97DNXG97253Z2
		2025-03-06T12:10:24-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura